Converia rappresentare, che se noi non facciamo fare(?) questa transatione, la religione non haverà niente, perché il fratello lascia andare in malhora il tutto.

Nel resto V. P. R. veda d’impiegarmi ne suoi comandi, che prontissimamente mi troverà, frattanto le prego da N. S. ogni vero contento e me le raccomando in gratia.

In Milano, adì 2 Maggio 1642.

Di V. P. R. Aff.mo servitore

D. G. A.  Valtorta Visitatore Generale

Al R.do Padre nel Sig.re Col.mo 

Il Padre D. Ferdinando Petrignano Procuratore Generale

Roma, S. Biagio in Monte Citorio
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Ordine della Curia Arcivescovile perché non si molestino i Somaschi, 21.7.1646.

Archivio Curia Arciv. Milano, Monumenta: 503/14.

21.VII 1646

Ordine del Vicario Generale perché non si molestino i Somaschi.

Antonius Matheus proton. Apost. Decanus ecclesiae metrop. Med. Et in hac parte Commiss. Apost. Infr.orum M. R. Praepositi et Cler.orum dilectorum nobis in Xsto Jo.Baptae Basso salutem in Domino.

Nobis expositum fuit per M. R. P. D. Christophorum Burrum uti sindacum et procuratorem M. R. P. Prap. Collegii Reg. Congr. Somaschae Collegii S. Mariae Secr. Med. sicuti licet praed. M. R. P. Praepositus et Cler. Reg.es 1, 2, 4, 10, 20, 30, 40 et a citra quod non est hominum memoria in contrarium sint in quieta et pacifica possessione utendo omnibus aquae ruggiae Colombariae decurrentis per ….
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Pro coll. S. Mariae Secretae contra Hieronymum Marinonum pro domo Salganetta, 1648.

Pro Ven. Collegio Sanctae Mariae Secretae.

Domus de qua agitur. Recognita fuit in emfhiteusim per Christiphorum de Cumis a R. Rect. S. Mariae Beltradis anno 1489, die 14 Aprilis pro flor. 20.

Anno 1575.9 Julii Jo.Petrus Porrus vendidit dictam domum Jo.Baptistae Curtio pretio lib. 7000 et describitur pars anterior domus brachiorum octo cum dimidio, comprehensis apotheca, et porta, et anditu, cum maiori parte porticus in latitudine, et tota latitudine cum faleta in capite, enuntiantur instrumenta recognitionum anni 1489.9 Julii, et annorum 1517.16 Julii, 1556.28 Julii, atque transactionis anni 1540.6 Aprilis.

Eadem die idem Curtius obligavit partem anteriorem domus Elenae Porrae uxoris, filiae dicti Porri pro eius dote.

1580.5 octobris Concordia Mentuata uxor dicti Porri ratificavit dictam venditionem.

1589, 14 octobris, defuncto dicto Curtio, tutor Petri Antonii eius filii relaxavit dictae Elenae dictam partem anteriorem domus.

1597 ultima Maii dictus P. Antonius Curtius vendidit Ascanio Galganeto partem posteriorem dictae domus cum rata parte porticus, et cum scala subtus porticum. Item de iure utendi porta, et anditu portae, iuxta solitum ( idest pro rata dictae partis posterioris ).

1607, decessit dicta Elena renupta dicto Galganeto, institutis marito, et Curtio filio, qui fecit pactum vendendi Galganeto vitrico dictam partem anteriorem domus pro sua rata portione cum porta, quae deservit etiam dictae parti posteriori, et cum parte portici, quae contingit eidem parti anteriori domus.

1608.8 Aprilis Galganetus dominus dictae medietatis anterioris, et conductor a Curtio Privigno alterius medietatis locavit totam partem anteriorem Hieronymo Applano, pacto che debba tener conto della porta della casa, che serve, così alla casa affittata, come anche alli lochi di dietro, et che possi occupar l’andito della porta conforme al solito.

1613.25 octobris, Curtius vendidit Galganeto dictam medietatem partis anterioris, descriptam in dicto pacto vendendi, ad quod sit relatio, extantque consensus dominorum directi.

Anno 1619 die 9 Februarii Pompeus Porrus vendidit Carolo Blancano domum annexam dictae domui, illam describendo, nulla facta mentione de porticu, anditu, nec porta.

1622.11 Maii Carolus Blancanus promisit vendere Hieronymo Marinono domum contiguam praedictae Galganeti cum porta, et anditu portae communi cum Ascanio Galganeto, de qua domus Blancanus habuerat venditionem a Pompeo Porro ex instrumento rogato per Vertuam anno 1619.8 Februarii.

Anno 1624, dictus Marinonus condemnatus fuit versus Cameram in scutis 200.

Anno 1631, RR. Patres Collegii locaverunt dictam domum Galganeti Garimberto, qui simul etiam tenebat domum Marinoni.

1633.28 Aprilis pro residuo dictae condemnationis in summa lib. 400, apprehensa fuit dicta domus Marinoni acquisita ut supra a Blancano.

1636, dicta domus stimata fuit per Robeccum con la sua ragione della porta, e portico con sue colonne di vino etc. cum scala etc. quae dicit communia cum RR. Patribus Sanctae Mariae Secretae.

1644.25 Januarii expositae fuere cedulae pro venditione, et intimatae Collegio pro eius iure, et interesse saepius, expresso con la corte, portico, porta etc. et scale communi con li RR. Padri etc.
1645.25 Februarii vendita fuit domus Garimberto perillustri Magistratum pretio lib. 8000, de quibus lib. 6000 in circa dimissae pro capitalibus livellorum, et residuum deponendum quousque decisum fuisset super alio livello libr. 42, praetenso per Forengum cum promissione defendendi in forma communi respectu Marinoni tantum, et respectu Camerae pro dato, et facto etc. ita ut in casu evictionis teneretur tantum ad restitutionem pretii Camerae soluti.

1648, Aprilis PP. denuntiaverunt Garimberto finem locationis dictae domus descriptae cum porta, anditu, et portico coram Judice Ecclesiastico.

Opposuit Garimbertus retentionem pro melioramentis, Patres habere tantum ius anditus, et portae.

Produxerunt PP. dicta documenta ad ostendendum dominium portae, anditus, et porticus, et consessum fuit praeceptum executivum iuxta petita.

Successive Garimbertus pro executione dicti praecepti Judicis Ecclesiastici, exegit melioramenta, exiit de domo, verum interim die 16 Julii recursum habuit ad Magistratum, et Fiscum excitavit, ut defenderetur, ante ordinationem Ecclesiastici , cum quo egit Egreg. Pernigottus.

Die 23 Septembris dicti RR. Patres S. Mariae Secretae habita notitia quod Garimbertus praetendebat ius super dictis porticu, anditu, et porta, dederunt supplicem libellum Illustrissimo Magistratui productis supra enuntiatis instrumentis ad sui  favorem. ad effectum ut libere frui possint iuribus suis, et excitatum fuit votum dicti Egr. Adv. Fis. D. Pernigotti.

Die 23 octobris RR. Rectores S. Mariae Beltradis domini directi dictae domus Coll. S. Mariae Secretae, porrexerunt et ipsi supplicem libellum dicentes praesensisse sicuti dictus Garimbertus praetendebat ius servitutis dicti anditus, portae, et porticus, petentes nihil decerni ipsis inauditis, offerentibus ostendere inanem esse praetensionem dicti Garimberti, nec potuisse alienari aliquod ius dictae domus sine ipsorum consensu.

Iusta quidem apparet intentio RR. Rectorum, et Collegii, attento quod ex recitato instrumento anni 1575. 9 Julii apparet venditam fuisse domum, descripta parte anteriori in latitudine brachiorum octo cum dimidio comprehensis expresse porta, et anditu, et ex occulari inspectione patet portam, et anditum constituere unum corpus cum apotheca eiusdem domus intermediantibus simplicibus asseribus, continuantibus eisdem tignis, et successive in tot aliis contractibus annorum 1580, 89, 97 et 607, agitur de eadem domo relative ad dictum prius instrumento, et de anno 1607, in instrumento pacti de emendo, et vendendo dictam partem anteriorem, fit mentio de eisdem porta, et anditu, diciturque quod deserviunt etiam parti posteriori eiusdem domus, nec dicitur quod aliis deserviat, et successive anno 1608, in locatione eiusdem partis anterioris iniungitur conductori, ut  custodiat portam, facta mentione quod deserviat etiam dicta parti posteriori, cum facultate occupandi anditum portae iuxta solitum, ut ex scriptura litteraturae antiquae.

Cum autem negari non possit quin ex praemissis toties repetitis actibus, iucta inspectione, et antiquitate, resultet dominum domus fuisse etiam dominum portae, et anditus constituentis unicum corpus cum apotheca, onus probandi existentiam servitutis incumbit alleganti, cum alioquin praesumatur libertas, l. Altius. C. de servitut. Et aqua, cum vulgaribus.

Cumque agatur de re emphiteotica Ecclesiae non potuisset sine consensu directorum acquiri servitus, nec pacto, nec praescriptione.

 Nec obstat lapsus cridarum trium, et sex mensium, quia cum in actu descriptionis factae in praeiudicium dicti Marinoni favore Regiae Camerae descripta non fuerit, nec apprehensa porta, nec anditus, lapsus termini cridarum non firmavit favore Fisci, nec portam, nec anditum, nec ius super illis, cum firmet tantum illud ius, quod fuit descriptum, et apprehensum, nec omissa habentur pro apprehensis nisi quatenus aliunde doceatur, quod omissa fuissent in bonis condemnati, ut late Bossius in Tit. de proclam. quod fit bonis public. A num. 1 ad num. 5.
Eoque minus fuisset praeiudicatum dominis directi, idest dictis RR. Rectoribus S. Mariae Beltradis, ut cavetur Novis Constit. in Tit. de Magistr. Extraord. Cap. Hoc quoq. edictum.
Praeterquam quod, cum cesset interessse Fisci, ex quo constat praetium domus venditae Garimberto assignatum fuisse integre dominis directorum, ex aliis creditoribus, et residuum depositum fuisse pro capitali ficti livellarii lib. 42 praetensi per Forenghum, res est inter privatos, ideoque cridae non nocent, nec prosunt.

Non etiam obstat denuntiatio facta Collegio de venditione domus facienda cum porta, et anditu etc. cui non fuerit contradictum, quia tacens in praeiuditialibus consentire non videtur, L. Invitus. Ff. de servit. Urb. Praed., fides autem hastae Discalis praeiudicat iuri hypotecae, non autem dominii, L. si eo tempore, et l. si hypotecas. C. de remiss pignor., nec iure aliquo probatur inductum fuisse hunc modum amittendi dominium rei propriae.

Non obstat pariter instrumentum venditionis factae per Carolum Blancanum dicto Hieronymo Marinono anno 1622 die 11 Maii, in quo signanter dicitur portam, anditum, et porticum, esse in communi cum Galganetto, quia est res inter alios actu, et res aliena si vendatur, non infertur praeiudicium vero domino, L. Rem alienam ff. de contraempt.

Quinimo cum dictum instrumentum se referat ad alium instrumentum venditionis factae per Pompeum Porrum eidem Blancano rogat. Per Vertuam anno 1619, in quo non fit mentio de porta, anditu, nec porticu, sed in genere de aliis iuribus, nec servitus, aut communio praesumantur, non plus operatur actus referens, quam actus relatus, sed si Garimbertus se fundaret super dicto instrumento relato anni 1619, illi non suffragaretur in proposito, ergo nec etiam instrumentum referens.

Retorqueri quidem potest idem instrumentum anni 1619, quia si Porrus venditor habuisset ius portae, anditus, et porticus, de illis utique tamquam valde essentialibus, et partibus integrantibus domum mentionem fecisset, prout fecit de aliis domus partibus, et fieri solet, ita ut intret argumentum ab inclusione ad exclusionem, et ab inverisimili, atque a communiter accidentibus.

Amplius cum precibus porrectis Excellentiss. Senatui pro venditione eiusdem domus insertis in eodem instrumento anni 1619, dicatur domum illam subesse oneri taxae in summa annua lib. 157.10 taxa vero exigi soleat pro illis sediminibus, quae habent portam de per se, infertur quod tunc dicta domus habebat propriam portam, seu transitum, et anditum per apothecas eiusdem domus, ut passim videmus in Civitate, verisimileque est ut aedificium longe lautius, quam domus Ven. Collegii, habuerit propriam portam, et anditum.

Nec etiam obstat asserta possessio Marinoni, et Garimberti, quia non constat, et respectu Garimberti, quamvis pro tempore, quo fuit conductor simul domus Collegii, usus fuerit porta, et anditu, non potuit praeiudicare dominis, praesumiturque fecisse iure familiaritatis, seu conductorio nomine, et iure, et ubi  habuisset animum praeiudicandi, commisisset spolium, et turbationem, non attendenda, nec ius tribuentia.

Obstat demum Garimberto res iudicata per Ecclesiasticum in specie per dictis praetensis iuribus causa cognita, et in iudicatum transacta, et qua usus fuit Garimbertus ipse ut supra notatum fuit, quanta autem sit vis rei iudicatae, nemo ignorat.

Nec adversus illam iuvari nunc potest iuribus, aut assistentia Fisci, quia Fiscus, praeciso proprio interesse, aut obligatione defendendi, non potest assistere litibus privatorum, Peregrin. De Iure Fisci lib. 4 tit. 6 nu. 43.
Cessat autem interesse Fisci eo ipso, quod is non tenetur defendere Garimbertum, nec de evictione, tum quia, ut dictum est, praetium domus non cessit beneficio Camerae, tum saltem quia teneretur tantum pro rata eius, quod ad ipsum pervenisset, quod excedere non posset dictum residuum lib. 400, atque ubi excluderentur Garimbertus a dictis anditu, porta, et porticu, tantum superesset de domo, deductis etiam solutionibus factis creditoribus, et excederet valorem lib. quatuor centum, quinimmo cum Camera alienaverit non uti rem propriam, sed uti rem ebitoris, Collegium vero, et dicta Ecclesia excludant emptorem, non tamquam creditores, sed tamquam domini, Fiscus in nihilo tenetur, ut probat Mangill. De eviction. Q. 1168 nu. 12, 13, 14.
Tum etiam, quia Ven. Collegium nititur super re iudicata contra Garimbertum, qua stante, nulla facta denuntiatione Fisco, nec interposita tempore debito declinatoria, nec  appellatione, Fiscus non tenetur, cum etiam succubuerit ex facto, seu negligentia propria ex traditis per Mangill. Q. 4 et q. 9.

Quare etc. sal. Etc.

                                                     Jo.Petrus Stampa J. C.
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Elezione del Can. G.B. Negro a Conservatore, 5.12.1653.

5 Xbris 1653

In Nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo sexcentesimo quinquagesimo tertio, Indictione septima, die Veneris quinta mensis Xbris, pontificatus autem Sanct.mi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Innocentii divina providentia Papae X.mi anno decimo.

Convocati et congregati infrascripti M. RR. Praepositus et Clerici Regulares Ven.di Collegii S.tae Mariae Secretae Mediolani Congregationis Somaschae in sala inferiori capitulari eiusdem Ven.di Collegii, in qua convocari et congregari solent pro negotiis eiusdem pertractandis et peragendis, sono campanulae praemisso, ut moris est, de mandato et impositione infrascripti M. R. Praepositi, in qua quidem convocatione et congregatione aderant, fuerunt, et sunt infrascripti, videlicet:

M.R.D. Pater Petrus Paulus ab Ecclesia Praepositus

M.R.D. Pater Don Lucius Joseph de Advocatis

M.R. Pater Don Franciscus Castillioneus

M.R. Pater Don Paulus Quinterius

M.R. Pater Don Antonius Maria Ripa

M.R. Pater Don Bartholomeus Sanctinus

M.R. Don Augustinus de Domis

M.R. Don Franciscus Bernardinus Savinus

M.R. Don Ambrosius Sala

M. R. Don Hieronymus Barzius et

M.R. Don Jacobus Bellonus

Omnes Clerici professi eiusdem Ven.di Collegii S.tae Mariae Secretae, et vocem in Capitulo habentes, unanimes et concordes, ac nemine eorum discrepante, facientes et rappresentantes totum dictum Collegium, cum siae duae partes ex tribus omnium Clericorum professorum eiusdem Collegii, facientesque infra omnia et singula nominibus propriis, ac nomine aliorum Clericorum eiusdem Collegii absentium vel aliter impeditorum, si qui sunt, pro quibus promiserunt de rato etc., obligando bonis fructus et ficta eiusdem Collegii cum debitis renuntiis etc.

Haec non et praefatus M. R. Pater Don Petrus Paulus ab Ecclesia Praepositus antedictus, etiam nomine et uti Procurator specialis MM. RR. PP. Praepositi et Clericorum eiusdem Ven.dae Congregationis degentium in Ven.do Collegio S. Petri in Monforte Mediolani, et nomine ipsius Ven.di Collegii S.ti Petri apparente eius mandato capitulariter ibi facto, et est ut sequitur, videlicet:

In Nomine Domini. Adì 4 Xbre 1653.

Congregati a sono di campanella i RR. Padri Vocali del Collegio di S.o Pietro in Monforte della Congregatione di Somasca per ordine del M.to R.do Padre Don Giacomo Antonio Valtorta Preposito di detto Collegio nel luogo solito, dove si soglio congregare per trattare i negotii del Collegio, dove intervennero:

Il detto M.to R.do Padre Don Giacomo Antonio Valtorta Preposito

Il R. Padre Don Giulio Cesare Cavalocchio Vice Preposito

Il R.do Padre Don Gio.Batta Holocasi Procuratore

Il M. R.do Padre Don Gio.Andrea Savino

IL M. R.do Padre Don Primo Luigi Tatti

A’ quali, doppo fatte le solite preci per implorare la gratia dello Spirito Santo, fu proposto ch’essendo passato da Milano il R.mo Mons. Mattei Decano già della Chiesa Metropolitana, e Consigliere della Conservatore di Somasca in questa Città, se si dovea eleggere un altro Prelato per Conservatore secundo le Bolle de’ Summi Pontefici, e fu risoluto da tutti i Padri unitamente, che per l’elettione del novo Conservatore per la loro parte compromettevano nel Molto R.do Padre Don Pietro e Paolo Chiesia Visitatore e Preposito del Collegio di S. Maria Segreta per eleggere per Conservatore loro quel Prelato, ch’esso Molto R.do Padre Visitatore e Preposito giudicarà opportuno per lo stesso Collegio di S.ta Maria Secreta. Così compromettono, affermano, et accettano nel miglior modo, e forma, giurando more sacerdotum tacto pectore. In fede etc.

Dato nel solito Collegio di S.to Pietro in Monforte, il dì et anno sopradetti.

Ita Don Jacobus Ant.s Valtorta Praepositus

Don Jo.Baptista Holocatus Cancellarius 

Et sigilla etc.

Voluntarie etc. 

Et omnibus modis etc.

Sequente dispositione Constitutiones de Conservatoribus superinde per felicem recordationem Gregorii Papae decimiquinti editae, et iuxta formam in ea praescripta elegerunt, nominaverunt, et deputaverunt, ac eligunt, etc. in praefatorum Ven.orum Collegiorum S.tae Mariae Secretae et S.ti Petri in Monforte, et cuiuslibet eorum respem(?) reffo(?) Judicem et Conservatorem apostolicum etc. perill.em et M. R. D. Dominum Jo. Baptistam de Nigris Canonicum ordinarium Doctorem Ecclesiae Metropolitanae Mediolani, licet absentem etc., in omnibus, prout ex dicta apostolica Constitutione requiritur etc., omni meliori modo etc.

Et ad effectum. Ut praesens nominatio suum sortiatur effectum, et alius ad omnem bonum finem etc. non recedendo ab aliis mandatis per eos, seu p….. eorum hactenus factis, sed illis in suo robore persistentibus.

Fecerunt et constituerunt etc. et respective dicti M. R. D. Praepositus nomine dicti Ven.di Collegii S.ti Petri in Monforte fecit et substituit etc.

Eorumdem Ven.rum Collegiorum S.tae Mariae Secretae, et S.ti Petri in Monforte Mediolani, et cuiusvis eorum certum nuntium, missum, et Procuratorem etc. specialem et quidquid melius etc.

Preaftum M. R. Patrem Don Franciscum Bernardinum Savinum iam alias Procuratorem generalem dicti monasterii S.tae Mariae Secretae etc. 

Specialiter et expresse ad Procuratorio nomine ipsorum M. RR. Praepositorum et Collegiorum S.tae Mariae Secretae et S.ti Petri in Monforte, et pro eis etc. praesentandum praesens Instrumentum electionis, nominationis, et deputationis praefato Perill.ri et M. R. D. Jo.Baptistae de Nigro Canonico ordinario antedicto, uti Judice, ut supra, in Conservatorem electo etc. et ab eo petendum, quatenus huiusmodi electionem, nominationem, et deputationem acceptare velit etc. et Conservatorem apostolicaum esse ad formam eiusdem apostolicae Constitutionis etc.

Item ad omnes , et quascumque causas etc. in ampla forma cum facultate etiam iurandi, et quaevis iuramenta tam de calumnia, quam aliter quovis modo necessaria praestandi, prout ex nunc praefati DD. Constituentes, et substituentes omnes etiam modo quo supra juraverunt etc. in omnibus etc. prout per dictum D. Procuratorem, ut supra constitutum, seu respective substitutum  iuratum fuerit etc. transferens etc. respectu dicti D. Substituentis omnes vices  suas etc. in praefatum Procuratorem, ut supra, constitutum, seu substitutum etc. donec etc. 

Et generaliter etc.

Dantes etc. etiam cum libera etc.

Promittentes etc. Et volentes etc. ac fideiussorum etc.

Et de praedictis etc. auctoritate apostolica etc.

Actum in ista sala posita in dicto Ven.do Collegio S.tae Mariae Secretae Mediolani, ut supra.

Interfuerunt ibidem testes: D. Joachim Leinatus filius Jo.Ambrosii P. C. P. S.ti Thomae in terra amara Mediolani et Ceasar Portus filius q. Bonifacii P. T. P. S.ti Sixti Mediolani, ambo testes noti, et idonei ad praemissa speaciliter vocati, rogati etc. 
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Mil. 1439

Polizze del banco S. Ambrogio, 16.5.1659.

Adì 16 Maggio 1659 in Milano.

Confesso io infrascritto d’haver ricevuto dal M. R. Padre D. Pietro Paolo Chiesa due cartelle del Banco di S.to Ambrogio in Milano, una sotto il dì 23 Maggio 1656: et l’altra sotto il dì 24 Maggio 1656: con la conditione libera sono lochi in tutto cinquanta quattro et un quarto che fanno la somma de lire cinquemilla e quattrocento venticinque, dico 1425: sotto nome d’Humiltà Premiata, e Placido Somaschino; quali dice il Padre soprascritto esser deposito di Pia persona da disponersi in opera detta a lui ad aures e per fede.

Jo D.Francesco Bernardino Savino affermo come sopra.

A conto del valore delle sodette il sodetto R. P. D. Bernardino Savino ha dato in una partita lire seicento, dico 600 delle due sodette. £ 600

Più una cartella di £ 1825 venduta a £ 30 per cento              £ 547.10